#
SERVIÇO PUBLICO FEDERAL
MINISTERIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO DE FILOSOFIA E CIENCIAS HUMANAS

CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOGO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE
CEP: 88.040-900 - FLORIANOPOLIS - SC

TELEFONE: (48) 3721 9330 VOIP (48) 3721-2795
E-MAIL: cfh@contato.ufsc.br

ATA DA 3' SESSÃO EXTRAORDnqÁRiA DO CONSELHO DE UNIDADE DO CFH

Ata da 3' Sessão Extraordinária do Conselho de
Unidade do CFH, realizada no dia 22 de março de
2018, às 14 horas, na Sala de Reuniões do Bloco E -
Anexo.

l

2
3

4
5

6
7
8

9
10

1 1

12

13

14

15

16

17
18

19

20
21
22
23

24
25

26
27
28
29
30

31

32

33

34

35

Aos vinte e dois dias do mês de março de dois mil e dezoito, às quatorze horas, na Sala de
Reuniões do Bloco E - Anexo, do Centro de FilosoHla e Ciências Humanas, situado no campus
da Universidade Federal de Santa Catarina - UFSC, nesta Capital, reuniram-se os membros do
Conselho de Unidade do Centro de Filosofia e Ciências Humanas, convocados
extraordinariamente por meio da Convocação n' 03/2018, com a presença dos seguintes
conselheiros: Prof.' Minam Furtado Hartung - Diretora do CFH, Prof. Rogério Luiz de Souza -
Vice-diretor do CFH, Prof. José Antânio Kelly Luciani - Chefe de Departamento da
Antropologia, Prof. Valdemar de Assim Lima - Chefe da Coordenadoria Especial de Museologia,
Prof, Jaimir Conte - Chefe de Departamento da Filosofia, Prof. Norberto Olmiro Hom Filho -
Chefe de Departamento de Geociências, Prof. Márcio Roberto Voigt Subchefe de
Departamento de História, Prof. lúri Novaes Luna -- Chefe de Departamento da Psicologia, Prof.
Amurabi Pereira de Oliveira Chefe de Departamento de Sociologia e Ciência Política, Prof.'
Letícia Mana C. da Nóbrega Cesarino Subcoordenadora do Programa de Pós-Graduação em
Antropologia, Prof. Elson Manoel Peneira Coordenador do Programa de Pós-Graduação em
Geografia, Prof.' Beatriz Gallotti Mamigonian -- Coordenadora do Programa de Pós-Graduação
em História, Prof. Mauro Luís Vieira - Subcoordenador do Programa de Pós-Graduação em
Psicologia, Prof. Carlos Antonio Oliveira Vieira Representante titular do CFH no CUn, Prof.'
Thainá Castro Costa Figueiredo -- Representante do CFH na Câmara de Extensão, Prof. Amurabi
Peneira de Oliveira -- Representante titular do CFH na Câmara de Pesquisa, Prof. Trago Daher
Padovezi Borgas -- Coordenador do Curso de Graduação em Ciências Sociais, Prof.' Marina dos
Santos -- Coordenadora do Curso de Graduação em Filosofia, Prof. Carlos Antonio Oliveira
Vieira -- Subcoordenador do Curso de Graduação em Geografia, Prof. Rodrigo Bragio Bonaldo --
Coordenador do Curso de Graduação em História, Prof.' Patrícia Hadler Rodrigues
Subcoordenadora do Curos de Graduação em Geologia, Prof.' Luciana Silveira Cardoso --
Coordenadora do Curso de Graduação em Museologia, Prof.' Thainá Castro Costa Figueiredo
Subcoordenadora do Curso de Graduação em Museologia, Prof.' Mana Eugenia Dominguez
Coordenadora do Curso de Graduação em Antropologia, Rafaella Thaisa Ferreira Martins --
Representante suplente discente do Curso de Graduação em Filosofia, Laís Paganelli Chaud
Representante suplente discente do Curso de Graduação em Psicologia, Lula Pilotto Martins de
Carvalho, Representante titular discente do Curso de Graduação em Geografia, Pedro Cesso
Litwin Representante titular do Curso de Graduação em Museologia. Havendo número legal, a
Diretora cumprimentou os Conselheiros e inicialmente apresentou a técnica administrativa
Juliana Blau, que substituirá a Coordenadora Administrativa do CFH, Roberta Bornhausen
Collossi, durante sua licença matemidade e informou sobre a alteração da data da próxima

reunião do Conselho de Unidas%-que.Passou do ,$i$P9/03/2018 para o dia 05/04/201. Em
/'Ç:

,,-' ):/./

8
SERVIÇO PUBLICO FEDERAL
MINISTERIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO DE FILOSOFIA E CIENCIAS HUMANAS

CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOAO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE
CEP: 88.040 900 - FLORIANOPOLIS - SC

TELEFONE: (48) 3721-9330 VOIP (48) 3721-2795
E-MAIL: cfh@contato.ufsc.br

36

37

38

39

40
41

42

43
44

45
46
47
48

49

seguida, a Diretora deu sequência à reunião com o ponto 1. Processos: !:11Qçç$$Q...D:
213Q8Q:Q58696Z2(}!.Z=Z2. Origem: Departamento de Psicologia. Assunto: Homologação do
resultado final do Concurso Público para docente, Edital n' 106/2017/DDP, Campo de
conhecimento: Psicologia/Psicologia do Trabalho e Organizacional. Relator: Prof. Amurabi
Pereira de Oliveira. O parecer favorável à homologação do resultado final do concurso foi
aprovado por unanimidade. Processo n' 23080.058705/2017-25. Origem: Departamento de
Psicologia. Assunto: Homologação do resultado final do Concurso Público para docente, Edital
n' 106/2017/DDP, Campo de conhecimento: Psicologia/Processos Cognitivos e
Desenvolvimento Psicossocial/Fundamentos e Medidas da Psicologia/Psicologia Experimental.
Relator: Prof. Norberto Olmiro Hom Filho. O parecer favorável à homologação do resultado
Hlnal do concurso foi aprovado por unanimidade. Nada mais havendo a tratar, às quinze horas,
deu-se por encerrada a reunião extraordinária, da qual eu, Juliana Blau, lavrei a presente ata que,
após lida, será assinada por mim e pela Direção do CFH. Florianópolis, vinte e dois de março de
dois mil e dezoito.

Prof.' Minam Furtado Hartling

Prof. Rogério Luiz de Souza

Juliana Blau

..Jà..o (..Ç F\ . ,,,. o l loÉ;,l Do18,

SIAPE 1789730